
            

 

 

Til Miljøminister Lea Wermelin 

 

Forslag til finansiering af Helhedsprojekt i Simested Ådal 
 

I Limfjordsrådet og de fire medlemskommuner, der dækker Simested Å fra udspring ved Rold Skov og til 

udløb i Hjarbæk Fjord, er der et stort ønske om, at der sikres finansiering til opkøb af fire dambrug i 

Simested Ådal, så der kan gennemføres et helhedsprojekt i området.  

Vi vurderer, at opkøb og nedlæggelse af dambrugene vil have en række afledte positive effekter på de 

andre projekter, der er og skal gennemføres i området.  

Opkøbet af dambrugene kan ikke finansieres gennem eksisterende statslige ordninger på trods af, at det er 

omkostningseffektivt.  

Vi foreslår derfor, at den nødvendige finansiering sikres eksempelvis ved: 

1) at der på finansloven afsættes en særbevilling til et helhedsprojekt i Simested Ådal, som det f.eks. 

er tilfældet med Søborg Sø på Sjælland 

eller 

2) at en af de statslige ordninger ændres, så det bliver muligt at opkøbe dambrug til formålet. 

Eksempelvis kunne Klima-lavbundsordningen ændres, så det bliver muligt for Naturstyrelsen at 

købe projektjord med dambrugsdrift, og ikke kun, som det er nu, projektjord med landbrugsdrift. 

Hvis der ikke sikres finansiering til opkøb af dambrugene, vil kommunerne være forpligtede til at 

gennemføre passageprojekter ved dambrugene samt en række andre vandløbsrestaureringer i området. 

Disse projekter kan gennemføres i de eksisterende ordninger, men vil resultere i en række mindre 

restaureringer, der ikke giver den samme store miljømæssige effekt, som et samlet projekt.  

Hjarbæk Fjord er et af de mest belastede fjordområder i Danmark og på den baggrund har Viborg 

Kommune igangsat et genopretningsprojekt for fjorden. Projektet skal bl.a. skabe grundlag for at nå 

vandområdeplanens miljømål for fjorden gennem en bredt forankret lokal og kommunal indsats.  

Gennemførsel af helhedsprojektet i Simested Ådal, vil med en reduktion i udledningen af kvælstof og fosfor 

være et væsentligt bidrag til en naturgenopretning af fjorden. Et bidrag små adskilte projekter ikke vil give.  

Desuden vil  et helhedsprojekt have markante afledte positive effekter på to andre 

naturgenopretningsprojekter i Simested Ådal. Det drejer sig om Simested Å Vådområde, hvor projektejer er 

Vesthimmerlands Kommune og Simested Å ved Hvilsom Vådområde, hvor projektejer er Naturstyrelsen.  

Det virker på den baggrund ikke hensigtsmæssigt at gennemføre en række små projekter, der formentlig vil 

være næsten lige så dyre som et samlet projekt, men uden, at man opnår de positive afledte effekter. 

Fordelene ved at gennemføre et samlet projekt er uddybet i vedlagte notat. Desuden vedlægges Viborg 

Kommunes notat Naturgenopretning af Hjarbæk Fjord. Vi håber, at du vil kigge positivt på muligheden for 

at sikre finansiering af et helhedsprojekt for Simested Ådal. 



 

 

Hvis du har behov for at diskutere problemstillingen med os, vil vi gerne invitere dig til et snarligt møde i 

det Nordjyske. Vi kommer selvfølgelig også gerne til København, hvis det passer bedre. 

 

Med venlig hilsen 

     
Formand for Limfjordsrådet   Næstformand for Limfjordsrådet 
 
 
 
Borgmester i Rebild Kommune  Borgmester i Mariagerfjord Kommune 
 
 
 
Borgmester i Vesthimmerlands Kommune  Borgmester i Viborg Kommune 
 

 


